E 	ACârnara  Municipal de Carambeí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono 
a seguinte lei- 

Art. l - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento Geral do corrente 
exercício, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 482.000,00 (quatrocentos e 
oitenta e dois mil reais), de acordo com as seguintes especificações: 

06 	06- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
001 	06.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.12011-068 - PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 
1780-4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
41672 - Operação de crédito - Educação 	 482.000.00

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI 

EXPOSICÃO DE MOTIVOS 

REFERENTE À ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 482.000,00 

Estamos encaminhando as Vossas Excelências, solicitação de autorização para abertura de um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil reais). E as 
alterações nas Leis 745/09 (LOA) Lei Orçamentária Anual, 744/09 (LDO) Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e 743-09 PPA Plano Plurianual. 

1) Abertura da credito adicional suplementar no valor de R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta 
e dois mil reais), destinados a aquisição de cinco ônibus para Transporte Escolar - programa 
Caminhos da Escola - MEC - FNDE. 

2) Os recursos indicados para a abertura do Crédito, previsto no presente Projeto de Lei, são os 
oriundos de Operação de Credito - BNDES.